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تاریخ مشهد

راز قبر 97 ساله در کوهسنگی 

رودسری – کسانی که در بازدید از کوهسنگی 
مشهد، از پلکان زیبای آن که به قله منتهی 
می شود، صعود کرده اند، احتمالا سنگ قبری 
قدیمی را در حاشیه گذرگاه دیده اند؛ سنگ 
قبری به تاریخ »هفتم سرطان«)هفتم تیرماه( 
سال 1302 خورشیدی که متعلق به »رئیس 
ارکان حرب لشکر شرق« )فرمانده ستاد( است؛ 
سرهنگی به نام »محمدحسین میرزای جهانبانی« 
ذکر  خودکشی)انتحار(  وی،  ــوت  ف دلیل  که 
شده است. برخی به اشتباه گمان می کنند این 
محمدحسین جهانبانی همان نظامی معروف 
کودتای 28 مرداد است که با زاهدی در سرنگونی 
حکومت مصدق همکاری کرد و با دربار پهلوی، 
ارتباط نزدیکی داشت و به ریاست شهربانی کل 
کشور رسید؛ درحالی که چنین نیست. جهانبانی 
مدفون در کوهسنگی در سال 1302 و در دوره 
قاجار درگذشته است و جهانبانی وابسته به دربار 
در سال 1333. درباره این که جهانبانی مدفون 
در کوهسنگی کیست، اطلاعات چندانی وجود 
ندارد؛ اما جست وجوهای تاریخی نشان می دهد 
که هنگام خودکشی محمدحسین میرزا، مدت 
کوتاهی پس از اعلام نتیجه آزمون اعزام نظامیان 
به اروپا برای تحصیل بوده است؛ آزمونی که نتیجه 
آن 13 خرداد 1302 اعلام شد. احتمال دارد که 
انتحار محمدحسین میرزای جهانبانی 32 ساله   
به دلیل عدم موفقیت در این عرصه بوده باشد. 
نکته دیگری که نباید از یاد برد، این است که دوره 
مدنظر، مصادف با زمانی است که رضاخان وزیر 
جنگ بود و می کوشید تا افراد مدنظر خودش 
کند.  تثبیت  نظامی  فرماندهان  سطح  در  را 
این اقدام باعث شد تا قزاق ها بیش از افسران 
ژاندارمری مورد توجه قرار گیرند. این احتمال 
وجود دارد که سرهنگ مدفون در کوهسنگی، 
ــری وقت بوده است؛  ــدارم یکی از افسران ژان
افسری که شاید قدرت قزاق ها را برنمی تابید و آن 
را بر خلاف شأن و شرف نظامی خود می دانست. 
جریان  در  خودکشی هایی  چنین  از  نمونه ای 
انعقاد قرارداد 1919 که حکم تحت الحمایگی 
ایران را صادر می کرد، اتفاق افتاد؛ زمانی که 
کلنل فضل ا...خان، افسر پاکدست ژاندارمری، 
حاضر نشد تسلط بیگانه را بر ارتش ایران بپذیرد 

و به همین دلیل، دست به انتحار زد.

 سنگ باران زای اردبیل
طلسمی از ایران باستان!

سارا پوراحمدی - ایرانیان  باستان به بعضی 
از سنگ ها و خواص آن ها اعتقاد داشتند و از 
این سنگ ها برای شکستن طلسم ابرها و ایجاد 
باد، باران، برف، سرما و معالجه امراض استفاده 
می کردند. یکی از این سنگ های معروف، 
سنگ باران زای اردبیل بود. ابوحامد آندلسی، 
نویسندۀ قرن پنجم و ششم هجری، درباره آن 
چنین می نویسد:»تا وقتی سنگ در شهر باشد، 
باران می بارد و به محض بیرون بردن آن از شهر، 

باران قطع می شود.«
 به گفته مورخان، روی این سنگ نقاشی و 
نوشته هایی وجود داشت و در بعضی دوره ها، 
ــده ای از  بر بالای درِ معبد شهر نصب بود. ع
محققان بر این عقیده اند که جایگاه نخستین 
این سنگ، معبدی قدیمی متعلق به ایزدبانو 
آناهیتا بود که در نزدیکی شهر اردبیل قرار 
داشت و در آن زمان، مردم برای درخواست 
باران به آن معبد و ایزد مربوط به آن متوسل 

می شدند. 
جالب این جاست که پس از پیروزی مسلمانان 
و تغییر مذهب مردم آن منطقه، این سنگ از 
معبد به مسجد جامع شهر منتقل و داستان های 
مربوط به آن نیز، سینه به سینه نقل شد. از وجود 
این سنگ عجیب گزارش هایی تا دوران صفویه 
در دست است و پس از آن، در متون تاریخی گم 
می شود. برخی از محققان جدید معتقدند که 
سنگی بسیار شبیه به آن چه در متون کهن آمده، 
هم اکنون در بقعۀ شیخ صفی الدین اردبیلی 
موجود است و این احتمال وجود دارد که این 

سنگ، همان سنگ معروف باشد. 

خیال پردازی های »ژول ورن« زیر سایه مصائب تاریخی
کدام رویدادهای تاریخ معاصر اروپا به خلق آثار علمی– تخیلی مانند »20 هزار فرسنگ زیر دریا« منجر شد؟

جواد نوائیان رودسری – نام »ژول ورن« نه فقط 
برای علاقه مندان به رمان های علمی– تخیلی، 
بلکه برای تمام دوستداران کتاب و حتی آثار 
سینمایی نیز، شناخته شده و مشهور است؛ 
متولد هشتم فوریه 1828)18 بهمن 1206( 
در نانت فرانسه؛ دانشجوی حقوق دانشگاه 
ــا« و  پاریس؛ دوست صمیمی »الکساندر دوم
نویسنده ای که برای خیالاتش هیچ مرزی وجود 
نداشت؛ خالق آثار ماندگاری مانند »سفر به 
مرکز زمین«، »دور دنیا در هشتاد روز«، »پنج 
هفته در بالون«، »20 هزار فرسنگ زیر دریا«، 
»میشل استروگف« و »ماتیاس ساندورف«. 
تردیدی نیست که قوه تخیل قوی و ذهن خلاق 
»ورن« نقش مهمی در شکل گرفتن رمان های 
خواندنی او داشت، اما اگر با دقت محتوای این 
آثار را با رویدادهای تاریخی همزمان با خلق 
آن ها تطبیق دهیم، درمی یابیم که این نویسنده 
نامدار، خیال پردازی خود را زیر سایه مصائب 
سنگینی که بر کشورش وارد آمده بود، پر و بال 
داد و در نوشته هایش کوشید تا مردم سرزمینش 
را به سوی دنیایی جدید هدایت کند؛ دنیایی که 
در آن، به مدد فناوری های نوین، اقتداری دوباره 

برای فرانسه مصیبت زده رقم می خورد.

تلاقی خیال پردازی  با عصر نکبت فرانسه	 
دورانی که »ژول ورن« به نگارش کتاب هایش 
نوزدهم  قرن  دست زد، یعنی نیمه دوم 
میلادی)1229 تا 1279 خورشیدی(، عصر 
تحقیر فرانسه در عرصه بین المللی بود. این 
کشور پس از عصر طلایی ناپلئون، نتوانست 
از زیر بار مصائب ناشی از کشورگشایی های 
وی کمر راست کند. همزمان حریفی قَدَر در 
مرزهای شرقی فرانسه ظهور کرد؛ امپراتوری 
پروس که با سیاست های »بیسمارک«، خیلی 
زود به امپراتوری آلمان تبدیل شد؛ کشوری که 
به دلیل عقب افتادن در عرصه استعمارگری، 
می کوشید به قدرت اول فناوری و تسلیحات 
نظامی در اروپا تبدیل شود. نتیجه برنامه های 
بیسمارک که در تاریخ با عنوان »صدراعظم 
آهنین« شناخته می شود، اقتدار نظامی این 
کشور در قلب اروپا بود. فرانسه خیلی زود 

در برابر قدرت آلمان زانو زد؛ بیسمارک پس 
از اتحاد با امپراتوری های اتریش و روسیه، 
دستور داد نیروهای آلمانی دو ایالت مهم 
ــزاس و لورن را که متعلق به فرانسه بود،  آل
ــدام، انعقاد  تصاحب کنند؛ فرجام این اقـ
قرارداد فرانکفورت در سال 1871)1250 
خورشیدی( و جدایی این دو ایالت از فرانسه 
بود؛ آلمانی ها به پشت دروازه های پاریس 
رسیدند و ناپلئون سوم، امپراتور وقت فرانسه 
ــا جمهوری سوم آغاز  از کشور گریخت ت
ــرای فرانسوی ها که به  ــود. این شرایط ب ش
وطن پرستی و ناسیونالیست بودن مشهور 
هستند، غیرقابل تحمل بود. از این تاریخ، تا 
آغاز جنگ جهانی اول، یعنی سال 1914 
)1293 خورشیدی(، دورانی آغاز می شود که 
به دوران »صلح مسلح« مشهور است؛ عصری 
که در آن کشورهای اروپایی در همان حال که 
به انعقاد قراردادهای دوجانبه و چندجانبه 
صلح تن در داده اند، به صورت مخفی و آشکار 
به دنبال کسب فناوری های تولید سلاح و 
تقویت ارتش های خود هستند؛ مطالعات 
ــا هدف  گسترده جغرافیایی و تاریخی ب
گسترش قدرت و فعالیت های استعماری در 
دستور کار قرار می گیرد و همه نخبگان در 
کشورهای اروپایی می کوشند تا نظر دولت 

متبوعشان را در این عرصه تامین کنند.

بازتاب تاریخ در تخیل	 
درست در همین برهه تاریخی 

ــود که آثار خواندنی  ب
»ورن« نوشته شدند. 

ــه به  ــس ــران ــاز ف ــی ن
ــروی دریایی  ــی ن
بر  غلبه  و  قوی 
قدرت بریتانیا، 
ــلات  ــی ــخ ت در 
ــده  ــ ــن ــ ــس ــ ــوی ــ ن
ــه  بزرگ، ب

صورت 
»20 هزار 
فرسنگ 

زیر دریا« ظهور کرد. »میشل استروگف« که 
پنج سال پس از امضای قرارداد فرانکفورت، 
در 1876 )1255 خورشیدی( نوشته شد، 
در واقع طعنه ای به هم پیمانی تزار با آلمان 
برای ضربه زدن به غرور ملی فرانسه بود. 
»دور دنیا در 80 روز« که در 1873 )1252 
بیش  درآمد،  تحریر  رشته  به  خورشیدی( 
از آن که بخواهد خواننده فرانسوی را غرق 
در دریای توهمات »ورن« کند، به دنبال 
نشان دادن نفوذ بریتانیا در سراسر دنیا و 
راهکارهایی است که می تواند برای فرانسه 
ــت  ــد. او درس ــاش شکست خورده، مفید ب
یک سال بعد از انعقاد قرارداد فرانکفورت، 
»ماجراهای آفریقا« را نوشت؛ داستانی که 
در واقع به مردم فرانسه می گفت انگلیسی ها 

ــاره سیاه همه کاره  در قـ
هستند و خبری از اقتدار 

فرانسوی ها  پیشین 
نیست. »ژول ورن« 

تحلیل  به  حتی 
که  شورش هایی 

مستعمرات  در 
اتفاق  بریتانیا 

می افتاد هم، می پرداخت. او عوامل وقوع 
آن ها را آشکار می کرد و درواقع به دنبال 
طراحی نقشه راه فرانسه برای غلبه بر رقبای 

اروپایی بود.

ردپایی از ایران در آثار ژول ورن	 
»سفر به ماه« و »پنج هفته در بالون« که پیش از 
انعقاد قرارداد فرانکفورت و در دوران هرج و مرج 
فرانسه، قبل از ورود به جنگ نوشته شده اند، در 
واقع ایده های جدید »ورن« برای اقتدارطلبی 
در فضاهای جدید را نشان می دهند. او حتی، 
در کتاب هایش جغرافیا را به خدمت می گیرد 
تا راهکارهای مدنظر خود را بهتر ترسیم کند. 
در رمان زیبای »فاتح آسمان ها«، »ورن« حتی به 
سراغ ایران هم آمده است؛ توصیف موقعیت های 
جغرافیایی، توجه به مناطق مهمی مانند دشت 
لوت و کوه های زاگرس برای عبور به سمت 
شرق و هندوستان، رویایی بود که قبل از 
»ژول ورن«، ناپلئون نیز در سر می پروراند، 
اما از راه زمینی و دریایی موفق به انجام 
آن نشده بود. به همین دلیل، نویسنده 
خیال پرداز فرانسوی، راه هوا را به جای 
مسیر زمینی در رمان خود پیشنهاد کرد. 
هرچند بسیاری از تخیلات »ژول ورن« در 
ــودش قابل تحقق نبود، اما  دوران خ
نوشته های او، بازتابی تمام عیار از 
ــای تاریخی معاصر  ــداده روی
ــا داده  وی را در خود ج
است. »ژول ورن« که در 
سال 1886 )1256 
ــا  خورشیدی(، ب
تیراندازی خواهرزاده 
ناقص العقلش از یک پا 
فلج شده بود، سرانجام 
در 24 مارس 1905 
)چهارم فروردین سال 
1284(، بر اثر عوارض 
ــاری  ــم ــی ب از  ــی  ــاشـ نـ
دیابت، در »امیان« 
ــه  ــ ــسـ ــ ــرانـ ــ فـ
درگذشت.

ایران باستان 
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